CAPITULARE MISSORUM DE EXERCITU PROMOVENDO.

808 initio.

Brevis capitulorum quam missi dominici habere debent ad exercitum promovendum.

Ut omnis liber homo, qui quatuor mansos vestitos de proprio suo sive de alicuius beneficio habet, ipse se præparet et per se in hostem perget, sive cum seniore suo si senior eius perrexerit sive cum comite suo. Qui vero tres mansos de proprio habuerit, huic adiungatur qui unum mansum habeat et det illi adiutorium, ut ille pro ambobus possit. Qui autem duos habet de proprio tantum, iungatur illi alter qui similiter duos mansos habeat, et unus ex eis, altero illum adiuvante, perget in hostem. Qui etiam tantum unum mansum de proprio habet, adiungatur ei tres qui similiter habeant et dent ei adiutorium, et ille perget tantum; tres vero qui illi adiutorium dederunt domi remaneant.

2. Volumus atque iubemus, ut idem missi nostri diligenter inquirent, qui anno praeterito de hoste bannito remansissent super illam ordinationem quam modo superius comprehenso de liberis et pauperioribus hominibus fieri iussimus; et quicumque fuerit inventus, qui nec parem suum ad hostem suum faciendum secundum nostram iussionem adiuvit neque perrexit, haribannum nostrum pleniter rewadet et de solvendo illo secundum legem fidem faciat.

3. Quod si forte talis homo inventus fuerit qui dicat, quod ius<sup>o</sup>sione comitis vel vicarii aut centenarii hoc quo ipse semetipsum præparare debeat eidem comiti vel vicario aut centenario vel quibuslibet hominibus eorum dedisset et propter hoc illud demisisset iter et missi nostri hoc ita verum esse investigare potuerint, is per cuius iussionem ille remansit bannum nostrum rewadet atque persolvat, sive sit comes sive vicarius sive advocationis episcopi atque abbatis.

CAPITULAR PARA LOS ENVIADOS SOBRE EL RECLUTAMIENTO DEL EJÉRCITO

Comienzos del 808

Compendio de instrucciones que deben tener los enviados del soberano para realizar las levas del ejército.

1. Todo hombre libre que posea cuatro mansos de su propiedad u otorgados a título de beneficio por otro, deberá equiparse e ir a la guerra por sí mismo, o con su señor, si éste debe cumplir servicio, o con su conde. Al propietario de tres mansos, se le ha de unir y prestar ayuda el que tenga uno solo, a fin de que aquél pueda enrolarse en el ejército por ambos. Mas, quien posea dos solamente, deberá unirse a otro que igualmente tenga dos mansos, de modo que uno de ellos, con la ayuda del otro, vaya a la guerra. También a quien posea un solo mансо se le deberán unir y prestar ayuda otros tres en condiciones semejantes, para que él marche a la guerra; empero, los tres que le prestaron su colaboración permanecerán en sus hogares.

2. Queremos y ordenamos que nuestros enviados también investiguen quiénes, el año pasado, quedaron sin cumplir el bando de guerra, a pesar de la orden que poco antes mandamos imponer, que hacía referencia también a los hijos y a los menos pudientes. Si se hallare alguno que no haya ayudado a su par para que se pudiera enrolar en el ejército, ni él mismo haya ido a la guerra, según nuestra orden, será penado con el pago íntegro del heribón y deberá jurar que ha de pagarla, según la ley.

3. Si acaso hubiere alguien que afirme que por orden del conde o del vicario, o del centurión, lo que él personalmente debía preparar lo entregó al mencionado conde, vicario o centurión, o a cualquiera de sus hombres, y por esta razón abandonó la expedición, si nuestros enviados pueden verificar que es así, aquél por cuya orden éste no se movilizó, deberá pagar el heribón, sea quien fuere: conde, vicario o procurador del obispo o del abad.

4. De hominibus comitum casatis isti sunt excipiendi et bannum rewadiare non iubeantur:duo qui dimissi fuerunt cum uxore illius et alii duo qui propter ministerium eius custodiendum et servitium nostrum faciendum remanere iussi sunt.In qua causa modo praecipimus,ut quanta ministeria unusquisque comes habuerit totiens duos homines ad ea custodienda domi dimittat,praeter illos duos quos cum uxore sua;ceteros vero omnes secum plenamente habeat vel,si ipse domi remanserit,cum illo qui pro eo in hostem proficiuntur dirigat.Episcopus vero vel abbas duo tantum de casatis et laicis hominibus suis domi dimittant.

5. De hominibus nostris et episcoporum et abbatum,qui vel beneficia vel talia propria habent,ut ex eis secundum iussionem in hostem bene possunt pergere,exceptis his quos eis secum domi remanere permisimus,si aliqui inventi fuerint,qui vel pretio se redemissent vel dominis suis permittentibus domi remanserint,bannum nostrum sicut superius dictum est,et fidem faciant ac persolvant.Domi vero eorum qui eos domi remanere permiserint vel ministeriales eorum qui ab eis precium acceperunt similiter bannum nostrum rewadient et fidem faciant,usque dum nobis nuntiatum fuerit.

6. Volumus ut missi nostri diligenter inquirant,in quibus locis hoc factum sit quod ad nos pervenit,quod quidam homines,postquam secundum nostram iussionem sociis suis qui in hostem perrexerunt de stipendia sua adiutorium fecerunt,iubente comite vel ministerialibus eius propter se redimendum pretium dederunt,ut eis domi remanere licuisset,cum illi in hostem ire non deberent,quia iam sociis suis constitutum a nobis adiutorium dederunt;hoc fiat investigatum et nobis nuntiatum.